PODER LEGISLATIVO
     CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Gabinete do vereador Israel Pereira Barros

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 / 3913

INDICAÇÃO  728/2021

INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE

REALIZE UM CONVÊNIO JUNTO A

PREFEITURA DE MARABÁ PARA A

CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE E DA

UNIDADE DE EDUCAÇÃO SANTA

TEREZA (QUE ATENDE ALUNOS DA

EDUCAÇÃO INFANTIL AO ENSINO

FUNDAMENTAL) NA COMUNIDADE

VALENTIM SERRA.

Senhor Presidente,

 INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário

desta Casa, encaminhe expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas, Darci

Lermen, com cópia para o gestor da Secretaria Municipal de Obras, Wanterlor Bandeira,

cópia para o gestor da Secretaria de Governo Keniston Braga e para o gestor da

Secretaria Municipal de Educação, José Leal Nunes, solicitando a realização de um

convênio junto a prefeitura de Marabá para a construção de uma Creche e da

Unidade de Educação Santa Tereza, que atende alunos da Educação Infantil ao

Ensino Fundamental na comunidade Valentim Serra.

JUSTIFICATIVA

 Educação vai além da transmissão de conhecimento teórico, ela contribui para a

formação cidadã dos estudantes e promove a transformação de todo o meio social em

que eles estão inseridos. Então, garantir que as crianças e jovens de nosso município,

mesmo as que vivem afastadas da zona urbana, tenham acesso a escolas de qualidade,

com boa estrutura física e professores capacitados é investir no desenvolvimento

humano e social de toda a nossa população.

 Pois, a educação tem grande potencial transformador quando pensamos sob a

perspectiva de desenvolvimento social, a informação e o conhecimento que uma pessoa

recebe ao longo da vida podem fazer a diferença e, dessa forma, mudar estatísticas e

realidade. Então, é preciso que esse conhecimento, esse cuidado, seja oferecido desde

os primeiros anos de vida na creche e posteriormente continuado com a educação

infantil, ensino fundamental, médio e superior.

PODER LEGISLATIVO
     CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Gabinete do vereador Israel Pereira Barros

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 / 3913

 Atualmente, os alunos da Valetim Serra estudam em uma escola sem a menor

infraestrutura. O espaço feito de madeira não tem refeitório, quadra esportiva ou

estrutura básica para que os estudantes recebam educação de qualidade e tenham as

suas potencialidades desenvolvidas.

 E a comunidade Valentim Serra, por estar situada na área do Contestado, não

recebe muitos investimentos dos municípios de Parauapebas ou Marabá, pois sua

população praticamente toda parauapebense, está situada na região de Marabá, e esse

“conflito” de pertencimento sempre gerou prejuízos para o desenvolvimento da região.

 E sabemos a importância que a nossa gestão municipal tem com a educação e

com o futuro de nossas crianças e jovens. Por isso, é que peço a realização de um

convênio junto a Prefeitura de Marabá para a construção da creche e da unidade de

educação (que atenda do maternal ao ensino fundamental) na comunidade. Assim,

essas crianças já tão carentes de serviços públicos, terão acesso a uma educação de

qualidade e inclusiva.

 Diante dos fatos expostos requeiro a aprovação de meus nobres pares e a

execução das referidas obras por parte do poder Governo Municipal o quanto antes.

Israel Pereira Barros - Miquinha

Vereador-PT

		2021-11-22T12:46:04-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro